

Data de referência	Encargos sociais sem desoneração				117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)	
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento		285 - Adaptação de Acessibilidade PRÓ-CIDADÃO E SECRETARIA MUNICIPAL DA RECEITA				
Composição do Serviço						
null - 05/2025	Adesivo de piso padrão S.I.A. para sinalização do módulo de referência, 120x80cm, instalado					und
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
141201281537 - Cotação 12/2024	Adesivo de piso padrão s.i.a. para sinalização do módulo de referência, 120x80cm	UN	INSUMO	1,00000000	171,46	171,46
88316 - SINAPI/PR 05/2025	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	28,71	28,71
					TOTAL (R\$)	200,17
C.P. 422110120032 - 08/2022	AQUISIÇÃO de cadeira longarina 3 lugares com divisão entre assentos por suporte de braços, estrutura em aço cromado, estofamento em couro sintético preto, capacidade de carga mínima de 90 kg por assento, com dimensões aproximadas na altura total 81 cm, profundidade do assento 47 cm, largura do assento 50 cm, altura do apoio de braço 20 cm, largura do apoio de braço 3,5 cm, comprimento do apoio de braço 33 cm, altura do assento ao solo 39 cm, encosto com inclinação de 14 graus, assento com inclinação de 8 graus, largura do pés de 56 cm, altura dos pés 26 cm, largura total de 174 cm, profundidade total 68 cm, variação máxima admitida nas características de +-5%.					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88243 - SINAPI/SC 07/2022	Ajudante especializado com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,30000000	21,55	6,46
422110120031 - Cotação 03/2022	Cadeira longarina 3 lugares com divisão entre assentos por suporte de braços, estrutura em aço cromado, estofamento em couro sintético preto, capacidade de carga mínima de 90 kg por assento, com dimensões aproximadas na altura total 81 cm, profundidade do assento 47 cm, largura do assento 50 cm, altura do apoio de braço 20 cm, largura do apoio de braço 3,5 cm, comprimento do apoio de braço 33 cm, altura do assento ao solo 39 cm, encosto com inclinação de 14 graus, assento com inclinação de 8 graus, largura do pés de 56 cm, altura dos pés 26 cm, largura total de 174 cm, profundidade total 68 cm, variação máxima admitida nas características de +-5%.	UND	INSUMO	1,00000000	1.433,08	1.433,08
					TOTAL (R\$)	1439,54
C.P. 422303145993 - 06/2023	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE POLTRONA OBESO COM BRAÇOS E CAPACIDADE DE SUPORTE DE 250KG - TECIDO E PINTURA EM PRETO - COM CAPA DE IDENTIFICAÇÃO					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
12868 - SINAPI/SC 06/2023	Marceneiro (horista)	H	INSUMO	0,15000000	25,10	3,76
242 - SINAPI/SC 06/2023	Ajudante especializado (horista)	H	INSUMO	0,30000000	20,62	6,19
422303145994 - Cotação 01/2023	Poltrona obeso com braços e capacidade de suporte de 250kg - tecido em preto - com capa de identificação	UN	INSUMO	1,00000000	850,00	850,00
					TOTAL (R\$)	859,95
null - 01/2026	Manutenção corretiva de plataforma elevatória					horas
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88279 - SINAPI/SC 12/2025	Montador eletromecânico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	3,50000000	40,93	143,26
88266 - SINAPI/SC 12/2025	Eletrotécnico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,50000000	50,85	127,13
88250 - SINAPI/SC 12/2025	Auxiliar de mecânico com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	26,48	26,48
					TOTAL (R\$)	296,87
null - 03/2026	MAPA TÁTIL 60X80 CM, COM SUPORTE TIPO PEDESTAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 02/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,20000000	26,73	5,35
11964 - SINAPI/SC 02/2026	Parafuso de aço zincado, tipo chumbador parabolt, diametro 3/8", comprimento 75 mm	UN	INSUMO	4,00000000	2,87	11,48
1312507229617 - Cotação 12/2025	Mapa tátil em acm, dimensão 60x80 cm, com totem/suporte para mapa tátil em aço inox	UN	INSUMO	1,00000000	1.657,87	1.657,87

Data de referência	Encargos sociais sem desoneração				117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)	
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento		285 - Adaptação de Acessibilidade PRÓ-CIDADÃO E SECRETARIA MUNICIPAL DA RECEITA				
Composição do Serviço						
					TOTAL (R\$)	1674,70
C.P. 1312602240827 - 02/2026	Aplicação de fita antiderrapante fotoluminescente ou abrasiva em degraus - ags					m
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 01/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,10000000	26,47	2,65
1312602240826 - Cotação 09/2025	Fita adesiva textura antiderrapante - teatro	m	INSUMO	1,00000000	6,59	6,59
					TOTAL (R\$)	9,24
C.P. 1312602240835 - 02/2026	Placa braille para corrimão em alumínio 10x3cm, indicação de andares/início/final/andar - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 01/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,20000000	26,47	5,29
1312602240834 - Cotação 09/2025	Placa em braille - teatro	und	INSUMO	1,00000000	16,80	16,80
					TOTAL (R\$)	22,09
C.P. 1312602241992 - 02/2026	PLACA DE SINALIZAÇÃO TÁTIL BRAILLE - 30X10CM, fornecimento/instalação					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 01/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,05000000	26,47	1,32
1312501178081 - Cotação 09/2025	Placa de sinalização tátil braille - 30x10cm	UN	INSUMO	1,00000000	51,53	51,53
M3233 - SICRO/SC 10/2025	Fita adesiva estrutural dupla-face - E = 2 mm e L = 25 mm	m	INSUMO	0,50000000	6,61	3,31
					TOTAL (R\$)	56,16
C.P. 1622208139503 - 04/2022	CORRIMAO INOX 304 (MONTANTE) COM 1 PERFIL U					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88315 - SINAPI/SC 04/2022	Serralheiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,34600000	27,24	9,42
88251 - SINAPI/SC 04/2022	Auxiliar de serralheiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,34600000	20,81	7,20
1622201139502 - Cotação 11/2021	Corrimao inox 304 (montante) com 1 perfil u	M	INSUMO	1,00000000	229,77	229,77
					TOTAL (R\$)	246,39
C.P. 1652301144637 - 01/2023	PLACA IDENTIFICACAO ACRILICO 25X8CM BORDA POLIDA - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO [REF. SINAPI 84121 - 11/22]					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 12/2022	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,20000000	21,47	4,29
10851 - SINAPI/SC 12/2022	Placa de acrilico transparente adesivada para sinalizacao de portas, borda polida, de *25 x 8*, E = 6 mm (nao inclui acessorios para fixacao)	UN	INSUMO	1,00000000	64,77	64,77

Data de referência					Encargos sociais sem desoneração	117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)	
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO							
Empreendimento		285 - Adaptação de Acessibilidade PRÓ-CIDADÃO E SECRETARIA MUNICIPAL DA RECEITA					
Composição do Serviço							
						TOTAL (R\$)	69,06
C.P. 1652301144639 - 06/2023	ADESIVO DE VINIL PARA VIDRO - PROGRAMAÇÃO VISUAL - ADESIVO E INSTALAÇÃO						M²
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
1652301144638 - Cotação 01/2023	Programação visual - adesivo de vinil para vidro [m2]	m²	INSUMO	1,00000000	163,39	163,39	
10489 - SINAPI/SC 06/2023	Vidraceiro (horista)	H	INSUMO	1,50000000	20,49	30,74	
						TOTAL (R\$)	194,13

Responsável técnico pelos itens:

Mariana Bunn Souza - CAU A90108-3